
COPIA

COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 24   

Del 27/09/2017                                 

OGGETTO:

Variazione al Bilancio 2017.

L’anno  2017  il  giorno  27  del  mese  di  Settembre  alle  ore  18:30e  seguenti,  nella  Sala  delle 
adunanze Consiliari del comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria 
pubblica di I° convocazione nelle persone dei Signori:

Presente/Assente

FIORETTI Loreto Sindaco Presente

DI GIOIA Fabio Componente del Consiglio Presente

ASCANI Luca Componente del Consiglio Presente

FRANCUCCI Marsilio Componente del Consiglio Presente

GALEAZZI Roberto Componente del Consiglio Presente

GRECHI Giampaolo Componente del Consiglio Presente

PETRONI Gianfrancesco Componente del Consiglio Presente

SERAFINI Roberto Componente del Consiglio Presente

CESANI Enrico Componente del Consiglio Assente

CERASA FRANCESCHINI Loredana Componente del Consiglio Assente

BONIFAZI Silvia Componente del Consiglio Presente

Consiglieri Assegnati: 11
Presenti n  9 Assenti  n. 2

Risultato  che gli  intervenuti  sono in  numero legale,  assume la  presidenza  il  sig.  FIORETTI 
LORETO. Assiste il Segretario Comunale Dr. Zotti Michele.

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri: 

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/09/2017 1



IL SINDACO
Introduce il presente argomento: La legislazione riguardante gli eventi sismici del 2016 ha, tra l’ 
altro, previsto la sospensione delle rate di ammortamento dei mutui in essere. La Cassa Depositi e 
Prestiti è stata la prima ad aderire a tale previsione legislativa, mentre non è successo altrettanto per  
i  mutui accesi presso la Banca Intesas – S. Paolo (che ritiene che la norma sia applicabile solo ai  
privati). Pertanto, con questa variazione si inseriscono nella parte uscita le rate dovute a tale istituto 
di credito e non previste originariamente, per quanto detto, nel bilancio di previsione per l’ esercizio 
2017.
Successivamente si apre una vasta discussione a seguito di alcune richieste di chairimento del cons. 
Bonifazi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2017, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) per il periodo relativo;

PREMESSO che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 

RICHIAMATO l'art.  11  del  D.  Lgs.  118/2011,  così  come modificato  ed  integrato  dal  D.  Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

PREMESSO CHE l’art. 42 del Dlgs. 267/2000 così dispone: omissis 
2) Il Consiglio Comunale ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco 
annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  rendiconto,  piani 
territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazioni, eventuali deroghe 
ad essi, pareri da rendere per dette materie;
omissis
4) Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate  
in via d’urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelli attinenti alle variazioni  
di  bilancio  adottate  dalla  giunta  da  sottoporre  a  ratifica  del  consiglio  nei  sessanta  giorni  
successivi, a pena di decadenza.
L’articolo 175 dello stesso Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita:

1) il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di  
cassa sia nella parte prima relativa all’entrata, che nella parte seconda relativa alla spesa,  
per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

- le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5 – bis e  5 quater;

- le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno:

a) l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
- l’istruzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione con stanzi manto  pari a zero 

a  seguito  di  accertamento  e  riscossione  di  entrate  non  previste  in  bilancio,  secondo  le 
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

- l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 
per le quali sono stati previsti;



COPIA
- quelle  necessarie  alla  re  imputazione  agli  esercizi  in  cui  sono  esigibili,  di  obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e se necessario delle spese correlate;
b) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5 bis lettera d);

- le variazioni di cui al comma 5 quater lettera b;
- le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;
Ai sensi dell’art. 42  le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via  
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica,  a pena di decadenza, da parte  dell’ organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine.

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 13 del 28/04/2017 avente ad oggetto approvazione 
conto consuntivo 2016 e relativi allegati;

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di  
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione 
al  fine  di  aumentare  e  diminuire  la  disponibilità  di  alcuni  stanziamenti  di  spesa/entrata  ovvero 
l’istituzione di nuovi stanziamenti  di  spesa/ entrata  per l’adeguamento degli  stessi  alla  effettiva 
necessità;

VISTI i prospetti elaborati dal Responsabile del Servizio Finanziario, contenente le variazioni di 
bilancio in oggetto, come riportato nei prospetti variazioni di maggiori entrate, maggiori spese e 
minori spese[--OLE_LINK4--], allegati alla presente e parti integranti e sostanziali della presente 
delibera;

CONSIDERATO che l’andamento della gestione economico  finanziaria del Comune deve essere 
oggetto di costante verifica, al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio;

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, 
per quanto possibile,  di realizzare gli interventi  programmati e di far fronte alle nuove esigenze 
della gestione;

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 
267/2000 il cui allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 
atto,  le  previsioni  di  uscita  modificate  consentono  di  rispettare  i  vincoli  e  il  raggiungimento 
dell’obiettivo programmatico dei vincoli di finanza pubblica e del pareggio di bilancio;

RITENUTO  necessario  modificare  il  bilancio  per  quanto  attiene  agli  interventi  previsti  per 
l'esercizio finanziario 2017;

VISTO il parere del Revisore dei Conti verbale n. 15 del 20 settembre 2017 (ns. prot. n. 6245 del  
27/09/2017;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria nonché di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi 
dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

UDITA l'esposizione del Sindaco e la relativa proposta posta ai voti, che viene approvata con n. 8  

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/09/2017 3



voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Cons. Bonifazi), resi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di approvare per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
la  Variazione al Bilancio di previsione 2017,  per  la competenza e la cassa , come da 
prospetto  predisposto  dall’Ufficio  Finanziario,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto (ALL.TI A e B);

2. Di  dare  atto  che  permangono  gli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del D.Lgs. n. 267/00 (ALL.TO 2);

3. Di  comunicare  copia  della  presente  deliberazione  al  Tesoriere  Comunale,  per  gli 
adempimenti di competenza;

4. Di dare atto che la Giunta Comunale provvederà a modificare in conseguenza al presente 
atto deliberativo, l’assegnazione delle risorse finanziarie contenute nel Piano Esecutivo di 
Gestione 2017 in termini di capitoli di  spesa ai responsabili dei servizi;

Con successiva separata votazione, resa per alzata di mano, con n. 8 voti favorevoli e n. 1 voto 
contrario (Cons. Bonifazi)

IL CONSIGLIO COMUNALE

su conforme proposta del Sindaco, in relazione all' urgenza di dare esecuzione alla presente

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO

  F.toDr. Michele Zotti  F.toFioretti Loreto



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO: Variazione al Bilancio 2017.

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 27 settembre 2017 IL RESPONSABILE DI AREA

  F.TO DANILO TROTTI

 
OGGETTO:Variazione al Bilancio 2017.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in 
ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.147  bis  comma 1,  del  D.Lgs 
267/2000  e  s.m.m.,  e  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.151  comma  4  del  D.Lgs 
267/2000
Arrone, lì 27 settembre 2017 IL RESPONSABILE

F.TO DANILO TROTTI

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/09/2017 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico  (art.32,c.1 
della legge 18 giugno 2009 n.69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000) 
dal 20/10/2017 al 04/11/2017;

Arrone,  lì 20/10/2017 IL RESPONSABILE

 COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

¨ La presente deliberazione,  trascorsi 10 giorni dalla su indicata  data di inizio pubblicazione, 
diventa  esecutiva il 30/10/2017 art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000);

x La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 27/09/2017, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone,  lì 20/10/2017 IL RESPONSABILE
F.toF.to COSTANZA FIORETTI

 

.

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale, li  IL RESPONSABILE

      Costanza Fioretti


